教职成函〔2023〕576 号

河南省教育厅办公室

关于加快推进现代职业教育体系建设改革

重点任务的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

高等职业学校，各省属中等职业学校：

为深入贯彻党的二十大精神，落实中共中央办公厅、国务院

办公厅印发的《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》，按

照《教育部办公厅关于加快推进现代职业教育体系建设改革重点

任务的通知》要求，现就我省有关工作安排通知如下。

一、深入谋划建设任务

各地、各职业学校要紧紧围绕教育部明确的现代职业教育体

系建设改革 11 项重点任务，严格落实各项任务的建设指南要求，

深入研究、准确把握建设内容、建设标准、建设目标和工作机制。

各地、各学校要根据自身发展实际和区域产业发展需求，对照各

重点任务建设要求，主动整合教育、产业、政策资源，按照省教

河南省教育厅处室函件

— 2 —

育厅关于各项目的具体部署要求，积极谋划编制建设方案（含年

度绩效目标），自主开展建设，接受监督调度。

二、合理安排建设进度

省教育厅将根据教育部明确的各重点任务建设时间进度要

求，分别另行发布各重点任务建设申报通知，适时启动省级相关

项目建设工作。各地、各学校要及时关注省教育厅各项目工作通

知，提前谋划布局，积极组织申报。各重点任务省级咨询联系人

及联系方式见附件。

各职业学校可登录现代职业教育体系改革管理公共信息服务

平台（网址：http://zj.chinaafse.cn/）查看各重点项目建设指

南，每个学校可注册一个管理员账号，且须按要求上传《单位授

权书》（模板可从平台下载），省级审核通过后方可登录，并按各

项目具体要求开展项目申报。每年 12 月 15 日前，各建设单位要

通过管理平台填报绩效数据，撰写并上传年度工作报告。

三、加大组织推进力度

（一）高度重视，加强领导。各地、各职业学校要高度重视

现代职业教育体系建设改革工作，加强组织领导，认真组织实施，

加快推进 11 项重点任务建设。各职业学校的主要负责同志是现代

职业教育体系建设改革重点任务推进落实的第一负责人，要带头

学习研究，定期部署调度，每年总结工作进展，并向市县党委教

育工作领导小组报告。

（二）强化统筹，狠抓落实。各地要强化市级统筹，将重点

— 3 —

任务建设情况纳入本地深入现代职业教育体系建设改革中整体部

署，落实对职业教育工作的统筹规划、综合协调、宏观管理。各

地教育部门要会同财政、发改等相关部门加强工作指导、协调支

持经费、统筹各方资源，推动重点任务落实落地、取得实效。各

学校要统筹各部门工作力量，成立专班、系统推进，配套出台扎

实有效的工作举措，切实推进学校高质量发展。

（三）考核激励，加大宣传。省教育厅将通过管理平台对学

校重点任务建设情况进行过程管理，定期采集绩效数据，每年通

报工作进展，各地重点任务建设情况将作为我省新一轮国家高职

“双高计划”、中职“双优计划”、省级“双高工程”等职业教育

改革项目遴选推荐的重要指标，以及现代职业教育质量提升计划

资金分配和试点项目分配遴选的重要依据。各地、各职业学校要

及时总结推进现代职业教育体系建设改革的典型经验，加强宣传

报道，营造职业教育发展的良好氛围。

附件：重点任务省级咨询联系人及联系方式

2023 年 8 月 10 日

（依申请公开）

— 4 —

附 件

重点任务省级咨询联系人及联系方式

序号 重点任务 联系人及联系方式

1 打造市域产教联合体
庞曼、张云

0371-69691788

2 打造行业产教融合共同体
庞曼、张云

0371-69691788

3 建设开放型区域产教融合实践中心
庞曼、张云

0371-69691788

4 持续建设职业教育专业教学资源库
庞曼、张云

0371-69691788

5 建设职业教育信息化标杆学校
庞曼、张云

0371-69691788

6 建设职业教育示范性虚拟仿真实训基地
庞曼、张云

0371-69691788

7 开展职业教育一流核心课程建设
刘东洋、王真真

0371-69691983、69691878

8 开展职业教育优秀教材建设
刘东洋、王真真

0371-69691983、69691878

9
开展职业教育校企合作典型生产实践

项目建设

庞曼、张云

0371-69691788

10
开展具有国家影响力的职业教育标

准、资源和装备建设

庞曼、张云

0371-69691788

11 建设具有较高国际化水平的职业学校
庞曼、张云

0371-69691788

12

管理平台重点任务申报：魏恒 0371-69691878

管理平台教育部技术支持：刘艳苹 010-66091041/2

管理平台省级技术支持：孟祥 0371-62275169